
PROVINCIA  DI  VICENZA
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Contrà Gazzolle, 1 - 36100 VICENZA  Tel. 0444.908111 – C.F. e P. IVA  00496080243

Mail:  soggettoaggregatore.sua@provi  n  cia.vicenza.it     -   PEC:   provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net     

CIG 7698458882
CUP B51E16000370004

OGGETTO: S.U.A.  per  conto  del  Comune di  Sandrigo  –  Procedura aperta  appalto  lavori  di   
realizzazione nuovo centro polifunzionale scolastico, sportivo e ricreativo – 2° stralcio.

FAQ – Quesiti aggiornati alla data del 11.01.2019

Precisazioni al disciplinare di gara:

1) Si conferma che l’importo complessivo dell’appalto come indicato nel bando e nel 
disciplinare di gara ammonta a € 1.220.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza 
pari a € 24.500,00, non soggetti a ribasso d’asta, oltre agli oneri fiscali.
Conseguentemente l’importo corretto a base di gara, soggetto a ribasso, è pari a € 
1.195.500,00, anziché € 1.195.000,00, oltre agli oneri fiscali, come segue:

IMPORTO A BASE DI GARA:
- Base di gara: €  1.195.500,00 
- Oneri per la sicurezza:  €       24.500,00 (non soggetti a ribasso)
Totale complessivo: €  1.220.000,00 (oneri fiscali esclusi)

2) Le categorie speciali  OS28 e OS30 possono essere sostituite con la categoria  
generale  “OG11”  con  adeguata  classificazione,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Decreto  
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 10.11.2016, n. 248.

Precisazioni alla “Lista delle lavorazioni e forniture”:

3) Nella “Lista delle lavorazioni e forniture” consegnata dal Comune al momento del 
sopralluogo, è stata riscontrata a pag. 76 la voce 225:

“oneri per la sicurezza ai sensi del DL 81/2008 non soggetti a ribasso d’asta 
sommano a corpo   1  .……...………………..”.

Tale voce 225 è un errore e pertanto il concorrente non deve compilarla, e va 
barrata. 

1

mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it


1 - Domanda 
Si chiede quanto segue:
1) per la regolare partecipazione, in alternativa al possesso delle categorie OS 28 e OS 30 e per il 
principio di assorbenza, sia sufficiente il possesso della categoria OG11 per la classifica 
corrispondente (riferimento al D.M. n. 248 del 10/11/2016).

Risposta n. 1
Si veda la precisazione n. 2 sopra riportata e pubblicata il 19.12.2018. 

2 - Domanda 
Si chiede se per la gara in oggetto è possibile partecipare in forma singola con le categorie OG 1 
cl IV e OG 11 cl I?

Risposta n. 2
Si.  Fermo restando l’obbligo del rispetto di  quanto previsto nel disciplinare di  gara per quanto
riguarda la categoria speciale OS28. 

3 - Domanda 
Per la regolare partecipazione, dobbiamo dichiarare la terna di subappaltatori per ogni categoria
per la quale si intende subappaltare? 

Risposta n. 3
Il bando ed il disciplinare di gara non richiedono l’indicazione della terna dei subappaltatori nel
caso in cui il concorrente voglia ricorrere al subappalto. 

4 - Domanda 
Siamo a richiederVi a quale prezziario fanno riferimento i prezzi esposti nel computo metrico.

Risposta n. 4
Il prezzi unitari sono stati ricavati in parte dal prezzario regionale del Veneto ed in parte da offerte
fatte direttamente al progettista dai produttori  dei vari  materiali  o componentistica utilizzata nel
progetto.
Alcuni prezzi, in modo particolare per la parte edile,  sono stati ricavati da medie di mercato di
analoghe lavorazioni recentemente utilizzate dal progettista per la redazione di progetti di opere
pubbliche ad oggi regolarmente appaltate.

5 - Domanda 
In  merito  alla  gara  di  appalto  di  cui  in  oggetto,  relativamente alla  richiesta  di  sopralluogo
obbligatorio e ai soggetti abilitati ad effettuarlo: delegato dipendente o altro soggetto con Procura
notarile, facciamo notare che il nuovo Codice degli appalti, di cui al D.lgs n. 50/2016 ha abrogato
l'art. 106 del DPR 207/2010, che indicava tra le figure abilitate ad effettuare il sopralluogo, quella
del  delegato  dipendente.  Ad  oggi  non  esiste  alcuna  norma  del  codice  degli  appalti  o  nota
dell'ANAC emessa dopo il 2016, che indichi tra le figure abilitate ad effettuare il sopralluogo quella
del delegato dipendente. Esiste, per contro, la nota dell'ANAC del 10/01/2018, con pubblicazione
del "Bando Tipo" che indica inequivocabilmente i soggetti  abilitati  ad effettuare il  sopralluogo.
Riportiamo l'indicazione contenuta nel  Bando Tipo: “Il sopralluogo può essere effettuato  dal
rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso di documento di identità, o
da soggetto in possesso del documento di identità e apposita delega munita di copia del
documento di identità del delegante”. Nel corso del 2018, tutti gli Enti appaltanti hanno recepito,
oltre che l'abrogazione dell'art. 106 del DPR 207/2010, le indicazioni contenute nel "Bando Tipo"

2



e, nel  bando e disciplinare tutti  richiedono,  tra le  figure abilitate ad eseguire il  sopralluogo,  la
delega emessa dall'amministratore dell'impresa partecipante con allegato il proprio documento di
identità.  Vi chiediamo, pertanto, di  consentirci di effettuare il  sopralluogo, per la gara, di cui in
oggetto, con delega anche a personale non dipendente, iscritto, a Vs maggior garanzia, ad un albo
professionale (Ingegnere, Arch. Geom.).

Risposta n. 5
La normativa vigente non disciplina le figure autorizzate ad effettuare il sopralluogo, pertanto in
assenza di tale regolamentazione come pure del Bando-tipo dell’A.N.AC. per gli appalti di lavori,
spetta alla legge speciale indicata nel bando e disciplinare di gara provvedere alla determinazione
delle modalità per l’effettuazione del sopralluogo, cui i concorrenti sono tenuti obbligatoriamente ad
attenersi.

6 - Domanda 
La  nostra  ditta  ha  la  categoria  OG1  class.  VI,  deve  obbligatoriamente  presentarsi  in
RAGGRUPPAMENTO da costituire o non ancora costituito di IMPRESE con la categoria OS28 e
OS30? 

Risposta n. 6
Si rinvia a quanto dettagliatamente disposto nel disciplinare di gara al punto 4 ed alla precisazione
n. 2 delle FAQ.
Il concorrente (singolo o in raggruppamento temporaneo), per partecipare alla gara, dovrà essere
in possesso della qualificazione per le categorie OG1 – class. III e OS30 – class. I.
Per quanto riguarda la categoria OS28 – class. I, qualora il concorrente non sia in possesso della
qualificazione  dovrà  obbligatoriamente  partecipare  in  raggruppamento  temporaneo  ovvero
ricorrere al subappalto, previa indicazione negli atti  di gara, fermo restando il  rispetto dei limiti
imposti dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016. 

7 - Domanda 
Il Modello A.1 deve essere presentato sia dal CAPOGRUPPO che dalle Mandanti con relativi bolli
su ciascun ALLEGATO, oppure basta la nostra ISTANZA firmata da tutte le imprese raggruppate? 

Risposta n. 7
Si rinvia a quanto dettagliatamente disposto nel disciplinare di gara a pag. 8 “Disposizioni comuni
per i raggruppamenti temporanei e consorzi di operatori economici”.
Il  Modello A.1. deve essere prodotto da tutti  gli  operatori economici  raggruppati  (mandataria e
mandanti).
Il bollo può essere apposto solo sul Modello A.1. della mandataria.

8 – Domanda
Per  la  CAUZIONE PROVVISORIA ED IMPEGNO va  bene  se  presentiamo originale  cartaceo
firmati in originale sia dal garante che da tutte le imprese raggruppate? 

Risposta n. 8
Si.

9 – Domanda
Per  l’OFFERTA ECONOMICA solo  la  DICHIARAZIONE Modello  C.1  deve  essere  bollato  con
marca da 16 Euro? 

3



Risposta n. 9
Si.

10 – Domanda
L’OFFERTA ECONOMICA lista  delle  categorie  di  lavorazioni  e  forniture,  verrà  consegnata  in
ORIGINALE alla presa visione del sopralluogo, quindi non dovrà essere stampata in fronte retro
come indicato al punto B.2 del disciplinare? 

Risposta n. 10
Deve essere compilata e presentata la “Lista delle categorie di lavorazioni e forniture” consegnata
dal Comune al momento della “Presa visione”.

11 – Domanda
Chiedo se per caso è possibile avere il file in .xls della lista della categorie al fine di agevolare i
conteggi per il  ribasso da applicare;  il  tutto naturalmente verrà riportato in  originale sulla lista
ritirata e firmata dal RUP. 

Risposta n. 11
No. La documentazione di gara è quella pubblicata e/o consegnata dal Comune. 

12 – Domanda
Per la regolare partecipazione alla gara se non è prevista la compilazione del DGUE, in quanto
non lo troviamo la documentazione amministrativa e tra gli allegati non è previsto il file predisposto.

Risposta n. 12
Il bando ed il disciplinare di gara non richiedono il documento DGUE.

13 – Domanda
Nel punto A.2) pag 5 del disciplinare fate riferimento all’Attestazione di qualificazione, possiamo
procedere con dichiarazione prodotte dalla scrivente società o è previsto un modulo da compilare.

Risposta n. 13
Il disciplinare di gara dispone chiaramente come deve essere prodotta la documentazione.
L’attestazione di qualificazione potrà essere prodotta:
- in originale;
- in copia dichiarata conforme all’originale ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 445/2000;
- mediante dichiarazione sostitutiva del certificato ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000.

4


	PROVINCIA DI VICENZA
	STAZIONE UNICA APPALTANTE
	FAQ – Quesiti aggiornati alla data del 11.01.2019


